

新 旧 対 照 表

(下線部分は改正部分)

○ 独立行政法人住宅金融支援機構平成29年度年度計画 (抄)

改 正 後	改 正 前
<p>I 国民に対して提供するサービスその他の業務の質の向上に関する目標を達成するためとるべき措置</p> <p>2. <u>住宅融資保険等事業</u></p> <p>民間金融機関が住宅の建設等に必要な資金を円滑に供給できるようにするとともに、<u>住宅確保要配慮者が家賃債務保証業者による保証を受けやすくなるよう、機構が保険引受という形でリスクを分担して支援する次の取組を行う。</u></p> <p>①・② (略)</p> <p>③ リバースモーゲージ型住宅ローン、<u>買取再販事業者向け融資等</u>に係る住宅融資保険の付保を着実に進捗させる。(指標：リバースモーゲージ型住宅ローンへの付保申請件数・買取再販事業者向け融資への付保申請件数)</p> <p>④ <u>信用リスクの管理等を適切に行いつつ、家賃債務保証保険業務に係る制度・事務処理方法を確立し、的確に行う。</u></p> <p>⑤・⑥ (略)</p> <p>⑦ 新たな住宅循環システムの構築や建替え・リフォームによる安全で質の高い住宅への<u>更新</u>に対応した住宅ローンの供給等を支援できるよう、社会経済情勢に対応した調査研究を行い、<u>民間金融機関等</u>のニーズや要望を踏まえつつ、制度・運用の見直しを適宜適切に行う。</p>	<p>I 国民に対して提供するサービスその他の業務の質の向上に関する目標を達成するためとるべき措置</p> <p>2. <u>住宅融資保険事業</u></p> <p>民間金融機関が住宅の建設等に必要な資金を円滑に供給できるよう、<u>機構が保険引受という形でリスクを分担して支援する次の取組を行う。</u></p> <p>①・② (略)</p> <p>③ リバースモーゲージ型住宅ローン、<u>買取再販事業者向け融資</u>に係る住宅融資保険の付保を着実に進捗させる。(指標：リバースモーゲージ型住宅ローンへの付保申請件数・買取再販事業者向け融資への付保申請件数)</p> <p>(新設)</p> <p>④・⑤ (略)</p> <p>⑥ 新たな住宅循環システムの構築や建替え・リフォームによる安全で質の高い住宅への<u>更新等</u>に対応した住宅ローンの供給を支援できるよう、社会経済情勢に対応した調査研究を行い、<u>民間金融機関</u>のニーズや要望を踏まえつつ、制度・運用の見直しを適宜適切に行う。</p>

3. 住宅資金融通等事業

民間金融機関だけでは対応が困難な分野への資金の融通を補完するため、住宅資金融通事業において、被災者の個別の事情や地域における事業の必要性等に配慮した丁寧な審査を行いつつ、被災した住宅の再建、老朽化したマンションの建替え・改修の促進、密集市街地の解消等に対する融資を行うとともに、民間金融機関等の業務状況を検証する。

また、証券化支援事業及び住宅資金融通等事業を通じて供給される住宅ローンに付随する団体信用生命保険業務、既往債権管理業務及び財形住宅融資業務についても的確に実施する。

①～⑪ (略)

⑫ 住宅確保要配慮者向け住宅に係るリフォーム融資を的確に行う。

⑬～⑲ (略)

年度計画の予算等（平成29年度）〔法人単位〕 別紙1のとおり

年度計画の予算等（平成29年度）〔住宅融資保険等事業〕 別紙3のとおり

3. 住宅資金融通等事業

民間金融機関だけでは対応が困難な分野への資金の融通を補完するため、住宅資金融通事業において、被災者の個別の事情や地域における事業の必要性等に配慮した丁寧な審査を行いつつ、被災した住宅の再建、老朽化したマンションの建替え・改修の促進、密集市街地の解消等に対する融資を行うとともに、民間金融機関等の業務状況を検証する。

また、証券化支援事業及び住宅資金融通等事業を通じて供給される住宅ローンに付随する団体信用生命保険業務、既往債権管理業務及び財形住宅融資業務についても的確に実施する。

①～⑪ (略)

(新設)

⑫～⑱ (略)

年度計画の予算等（平成29年度）〔法人単位〕 別紙2のとおり

年度計画の予算等（平成29年度）〔住宅融資保険事業〕 別紙4のとおり

年度計画の予算等(平成29年度)【法人単位】

別表1 予算

(単位:百万円)

区 分	法人単位	(単位:百万円)								
		証券化支援事業	住宅融資保険等事業	住宅資金融通等事業	財形住宅資金貸付業務	住宅資金貸付等業務	既住債権管理業務	調整	調整	
収入										
国庫補助金	25,310	25,310	-	-	-	-	-	-	-	-
政府出資金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
財政融資資金借入金	93,100	-	-	93,100	-	-	93,100	-	-	-
民間借入金	129,800	-	-	129,800	49,800	-	-	80,000	-	-
住宅金融支援機構債券	2,868,077	2,464,801	-	403,276	-	-	103,276	300,000	-	-
住宅金融支援機構財形住宅債券	56,034	-	-	56,034	56,034	-	-	-	-	-
買取債権回収金	1,553,180	1,553,180	-	-	-	-	-	-	-	-
貸付回収金	1,396,204	-	-	1,396,204	48,786	154,446	1,192,973	-	-	-
業務収入	600,739	204,510	2,481	420,831	2,923	166,587	288,598	△ 37,277	△ 27,083	
その他収入	203,728	157,590	16,953	209,545	2,001	157,202	50,452	△ 110	△ 180,359	
計	6,925,172	4,405,390	19,434	2,707,790	158,544	674,611	1,912,023	△ 37,387	△ 207,442	
支出										
業務経費	136,835	34,370	3,944	125,035	669	144,422	17,221	△ 37,277	△ 26,514	
証券化支援業務関係経費	33,971	34,370	-	-	-	-	-	-	△ 399	
住宅融資保険業務関係経費	3,944	-	3,944	-	-	-	-	-	-	
財形住宅資金貸付業務関係経費	669	-	-	669	669	-	-	-	-	
住宅資金貸付等業務関係経費	81,030	-	-	107,145	-	144,422	-	△ 37,277	△ 26,115	
既住債権管理業務関係経費	17,221	-	-	17,221	-	-	17,221	-	-	
買取債権	2,683,876	2,683,876	-	-	-	-	-	-	-	
貸付金	257,157	-	-	257,157	2,000	255,157	-	-	-	
借入金等償還	3,642,065	1,606,768	-	2,035,296	144,100	192,159	1,699,037	-	-	
支払利息	377,558	183,517	-	198,242	1,599	19,855	176,897	△ 110	△ 4,200	
一般管理費	3,277	1,717	188	1,941	141	895	904	-	△ 569	
人件費	10,559	5,607	329	4,622	344	2,188	2,090	-	-	
その他支出	97,656	219,600	14,973	39,242	108	36,448	2,686	-	△ 176,159	
計	7,208,983	4,735,455	19,434	2,661,536	148,961	651,126	1,898,836	△ 37,387	△ 207,442	

【人件費の見積り】

(単位:百万円)

役員報酬並びに職員基本給、職員手当、超過勤務手当に相当する範囲の費用	法人単位	(単位:百万円)							
		証券化支援事業	住宅融資保険等事業	住宅資金融通等事業	財形住宅資金貸付業務	住宅資金貸付等業務	既住債権管理業務	調整	調整
	8,140	4,323	254	3,564	265	1,687	1,611		

(注) 単位未満端数四捨五入処理のため、計において一致しないことがある。

別表2 収支計画

(単位:百万円)

区 分	法人単位	(単位:百万円)								
		証券化支援事業	住宅融資保険等事業	住宅資金融通等事業	財形住宅資金貸付業務	住宅資金貸付等業務	既住債権管理業務	調整	調整	
収益の部										
経常収益	670,366	280,819	9,254	418,064	2,933	164,836	288,453	△ 38,158	△ 37,771	
資金運用収益	280,819	280,819	9,254	418,064	2,933	164,836	288,453	△ 38,158	△ 37,771	
保険引受収益	520,994	210,567	2,518	312,360	2,886	26,017	283,917	△ 460	△ 4,451	
役員取引等収益	66,214	295	6,729	89,707	-	126,387	-	△ 36,680	△ 30,517	
補助金等収益	610	25	-	585	-	585	-	-	-	
その他業務収益	78,496	69,448	-	9,047	0	8,931	116	-	-	
その他経常収益	46	46	-	-	-	-	-	-	-	
特別利益	4,006	437	7	6,365	47	2,916	4,420	△ 1,018	△ 2,803	
有形固定資産処分益	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
その他特別利益	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
費用の部	536,572	243,974	4,551	325,818	2,838	167,203	193,935	△ 38,158	△ 37,771	
経常費用	536,572	243,974	4,551	325,818	2,838	167,203	193,935	△ 38,158	△ 37,771	
資金調達費用	348,498	158,957	-	193,741	1,683	18,983	173,185	△ 110	△ 4,200	
保険引受費用	83,622	13,011	3,674	97,705	-	134,736	-	△ 37,030	△ 30,768	
役員取引等費用	26,038	16,165	4	9,869	208	2,134	7,527	-	-	
その他業務費用	14,355	13,198	-	1,473	37	495	948	△ 7	△ 316	
営業経費	40,019	16,479	872	23,030	901	9,854	12,275	-	△ 361	
その他経常費用	23,982	26,107	1	9	9	1,001	-	△ 1,011	△ 2,126	
特別損失	58	58	-	-	-	-	-	-	-	
有形固定資産処分損	58	58	-	-	-	-	-	-	-	
純利益又は純損失(△)	133,794	36,845	4,704	92,246	96	△ 2,368	94,518	-	-	
前中期目標期間繰越積立金取崩額	12,636	2,730	72	9,834	141	9,693	-	-	-	
総利益	146,430	39,575	4,776	102,080	237	7,325	94,518	-	-	

(注) 単位未満端数四捨五入処理のため、計において一致しないことがある。

別表3 資金計画

(単位:百万円)

区 分	法人単位	(単位:百万円)								
		証券化支援事業	住宅融資保険等事業	住宅資金融通等事業	財形住宅資金貸付業務	住宅資金貸付等業務	既住債権管理業務	調整	調整	
資金支出										
業務活動による支出	3,473,545	2,913,077	4,461	587,289	4,716	423,689	196,271	△ 37,387	△ 31,283	
買取債権の取得による支出	2,683,876	2,683,876	-	-	-	-	-	-	-	
貸付けによる支出	257,157	-	-	257,157	2,000	255,157	-	-	-	
人件費支出	10,559	5,607	329	4,622	344	2,188	2,090	-	-	
その他業務支出	132,738	28,421	4,132	127,268	773	146,489	17,284	△ 37,277	△ 27,083	
国庫補助金の精算による返還金の支出	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
その他支出	389,214	195,173	-	198,242	1,599	19,855	176,897	△ 110	△ 4,200	
投資活動による支出	83,046	63,296	14,973	37,477	108	34,789	2,579	-	△ 32,700	
財務活動による支出	3,642,264	1,750,427	-	2,035,296	144,100	192,159	1,699,037	-	△ 143,459	
国債長期借入金の返済による支出	56,800	1,700	-	57,100	-	-	-	-	-	
債券の償還による支出	2,044,590	1,605,068	-	439,521	87,000	165,228	187,293	-	-	
財政融資資金借入金の返済による支出	1,538,675	-	-	1,538,675	-	26,931	1,511,744	-	-	
リース債務の支払いによる支出	199	199	-	-	-	-	-	-	-	
不要財産に係る国庫納付等による支出	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
他勘定長期借入金の返済による支出	-	143,459	-	-	-	-	-	-	△ 143,459	
次年度への繰越金	412,867	73,546	5,940	333,382	16,696	87,483	229,202	-	-	
資金収入										
業務活動による収入	3,620,153	1,814,011	4,984	1,832,442	51,710	335,672	1,482,447	△ 37,387	△ 31,283	
買取債権の回収による収入	1,553,180	1,553,180	-	-	-	-	-	-	-	
貸付金の回収による収入	1,396,204	-	-	1,396,204	48,786	154,446	1,192,973	-	-	
買取債権利息収入	203,282	203,515	-	-	-	-	-	-	△ 234	
貸付金利息収入	309,852	-	-	309,852	2,919	19,106	288,161	△ 334	-	
その他業務収入	97,845	995	2,481	121,218	5	156,928	1,229	△ 36,943	△ 26,849	
国庫補助金収入	25,310	25,310	-	-	-	-	-	-	-	
その他収入	34,481	31,011	2,503	5,167	1	5,193	84	△ 110	△ 4,200	
投資活動による収入	159,008	106,579	14,450	194,139	2,000	142,563	49,576	-	△ 156,159	
財務活動による収入	3,135,882	2,476,146	-	679,737	104,797	195,888	379,052	-	△ 20,000	
民間長期借入金の借入れによる収入	129,800	-	-	129,800	49,800	-	80,000	-	-	
債券の発行による収入	2,912,982	2,456,146	-	456,837	54,997	102,788	299,052	-	-	
財政融資資金借入金の借入れによる収入	93,100	-	-	93,100	-	93,100	-	-	-	
政府出資金収入	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
他勘定長期借入金の借入れによる収入	-	20,000	-	-	-	-	-	-	△ 20,000	
前年度よりの繰越金	696,678	403,610	5,940	287,127	7,114	63,998	216,016	-	-	

(注) 単位未満端数四捨五入処理のため、計において一致しないことがある。

年度計画の予算等(平成29年度)【法人単位】

別表1 予算

(単位:百万円)

区 分	法人単位	証券化支援事業							調整	
		住宅融資保険事業	住宅資金融通等事業	財形住宅資金貸付業務	住宅資金貸付等業務	既借債権管理業務	調整	調整		
収入										
国庫補助金	25,310	25,310	-	-	-	-	-	-	-	-
政府出資金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
財政融資資金借入金	93,100	-	-	93,100	-	-	93,100	-	-	-
民間借入金	129,800	-	-	129,800	49,800	-	-	80,000	-	-
住宅金融支援機構債券	2,868,077	2,464,801	-	403,276	-	-	103,276	300,000	-	-
住宅金融支援機構財形住宅債券	56,034	-	-	56,034	56,034	-	-	-	-	-
買取債権回収金	1,553,180	1,553,180	-	-	-	-	-	-	-	-
貸付回収金	1,396,204	-	-	1,396,204	48,786	154,446	-	1,192,973	-	-
業務収入	600,739	204,510	2,481	420,831	2,923	166,587	-	288,598	△ 37,277	△ 27,083
その他収入	203,728	157,590	16,953	209,545	2,001	157,202	-	50,452	△ 110	△ 180,359
計	6,925,172	4,405,390	19,434	2,707,790	158,544	674,611	-	1,912,023	△ 37,387	△ 207,442
支出										
業務経費	136,835	34,370	3,944	125,035	669	144,422	17,221	△ 37,277	△ 26,514	△ 399
証券化支援業務関係経費	33,971	34,370	-	-	-	-	-	-	-	-
住宅融資保険業務関係経費	3,944	-	3,944	-	-	-	-	-	-	-
財形住宅資金貸付業務関係経費	669	-	-	669	669	-	-	-	-	-
住宅資金貸付等業務関係経費	81,030	-	-	107,145	-	144,422	-	△ 37,277	△ 26,115	-
既借債権管理業務関係経費	17,221	-	-	17,221	-	-	17,221	-	-	-
買取債権	2,683,876	2,683,876	-	-	-	-	-	-	-	-
貸付金	257,157	-	-	257,157	2,000	255,157	-	-	-	-
借入金等償還	3,642,065	1,606,768	-	2,035,296	144,100	192,159	1,699,037	-	-	-
支払利息	377,558	183,517	-	198,242	1,599	19,855	176,897	△ 110	△ 4,200	△ 569
一般管理費	3,277	1,717	188	1,941	141	895	904	-	-	-
人件費	10,559	5,607	329	4,622	344	2,188	2,090	-	-	-
その他支出	97,656	219,600	14,973	39,242	108	36,448	2,686	-	-	△ 176,159
計	7,208,983	4,735,455	19,434	2,661,536	148,961	651,126	1,898,836	△ 37,387	△ 207,442	

【人件費の見積り】

(単位:百万円)

役員報酬並びに職員基本給、職員諸手当、超過勤務手当に相当する範囲の費用	法人単位	証券化支援事業						
		住宅融資保険事業	住宅資金融通等事業	財形住宅資金貸付業務	住宅資金貸付等業務	既借債権管理業務		
	8,140	4,323	254	3,564	265	1,687	1,611	

(注) 単位未満端数四捨五入処理のため、計において一致しないことがある。

別表2 収支計画

(単位:百万円)

区 分	法人単位	証券化支援事業							調整	
		住宅融資保険事業	住宅資金融通等事業	財形住宅資金貸付業務	住宅資金貸付等業務	既借債権管理業務	調整	調整		
収益の部	670,366	280,819	9,254	418,064	2,933	164,836	288,453	△ 38,158	△ 37,771	
経常収益	670,366	280,819	9,254	418,064	2,933	164,836	288,453	△ 38,158	△ 37,771	
資金運用収益	520,994	210,567	2,518	312,360	2,886	26,017	283,917	△ 460	△ 4,451	
保険引受収益	66,214	295	6,729	89,707	-	126,387	-	△ 36,680	△ 30,517	
役員取引等収益	610	25	-	585	-	585	-	-	-	
補助金等収益	78,496	69,448	-	9,047	0	8,931	116	-	-	
その他業務収益	46	46	-	-	-	-	-	-	-	
その他経常収益	4,006	437	7	6,365	47	2,916	4,420	△ 1,018	△ 2,803	
特別利益	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
有形固定資産処分益	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
その他特別利益	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
費用の部	536,572	243,974	4,551	325,818	2,838	167,203	193,935	△ 38,158	△ 37,771	
経常費用	536,514	243,916	4,551	325,818	2,838	167,203	193,935	△ 38,158	△ 37,771	
資金調達費用	348,498	158,957	-	193,741	1,683	18,983	173,185	△ 110	△ 4,200	
保険引受費用	83,622	13,011	3,674	97,705	-	134,736	-	△ 37,030	△ 30,768	
役員取引等費用	26,038	16,165	4	9,869	208	2,134	7,527	-	-	
その他業務費用	14,355	13,198	-	1,473	37	495	948	△ 7	△ 316	
営業経費	40,019	16,479	872	23,030	901	9,854	12,275	-	△ 361	
その他経常費用	23,982	26,107	1	-	9	1,001	-	△ 1,011	△ 2,126	
特別損失	58	58	-	-	-	-	-	-	-	
有形固定資産処分損	58	58	-	-	-	-	-	-	-	
純利益又は純損失(△)	133,794	36,845	4,704	92,246	96	△ 2,368	94,518	-	-	
前中期目標期間繰越積立金取崩額	12,636	2,730	72	9,834	141	9,693	-	-	-	
総利益	146,430	39,575	4,776	102,080	237	7,325	94,518	-	-	

(注) 単位未満端数四捨五入処理のため、計において一致しないことがある。

別表3 資金計画

(単位:百万円)

区 分	法人単位	証券化支援事業							調整	
		住宅融資保険事業	住宅資金融通等事業	財形住宅資金貸付業務	住宅資金貸付等業務	既借債権管理業務	調整	調整		
資金支出										
業務活動による支出	3,473,545	2,913,077	4,461	587,289	4,716	423,689	196,271	△ 37,387	△ 31,283	
買取債権の取得による支出	2,683,876	2,683,876	-	-	-	-	-	-	-	
貸付金による支出	257,157	-	-	257,157	2,000	255,157	-	-	-	
人件費支出	10,559	5,607	329	4,622	344	2,188	2,090	-	-	
その他業務支出	132,738	28,421	4,132	127,268	773	146,489	17,284	△ 37,277	△ 27,083	
国庫補助金の繰戻による返還金の支出	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
その他支出	389,214	195,173	-	198,242	1,599	19,855	176,897	△ 110	△ 4,200	
投資活動による支出	83,064	63,296	14,973	37,477	108	34,789	2,579	-	△ 32,700	
財務活動による支出	3,642,284	1,750,427	-	2,035,296	144,100	192,159	1,699,037	-	△ 143,459	
民間長期借入金の返済による支出	58,800	1,700	-	57,100	57,100	-	-	-	-	
債券の償還による支出	2,044,590	1,605,068	-	439,521	87,000	165,228	187,293	-	-	
財政融資資金借入金の返済による支出	1,538,675	-	-	1,538,675	-	26,931	1,511,744	-	-	
リース債務の支払いによる支出	199	-	-	-	-	-	-	-	-	
不要財産に係る国庫納付等による支出	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
他勘定長期借入金の返済による支出	-	143,459	-	-	-	-	-	-	△ 143,459	
次年度への繰越金	412,867	73,546	5,940	333,382	16,696	87,483	229,202	-	-	
資金収入										
業務活動による収入	3,620,153	1,814,011	4,984	1,832,442	51,710	335,672	1,482,447	△ 37,387	△ 31,283	
買取債権の回収による収入	1,553,180	1,553,180	-	-	-	-	-	-	-	
貸付金の回収による収入	1,396,204	-	-	1,396,204	48,786	154,446	1,192,973	-	-	
買取債権利息収入	203,282	203,515	-	-	-	-	-	-	△ 234	
貸付金利息収入	309,852	-	-	309,852	2,919	19,106	288,161	-	-	
その他業務収入	97,845	995	2,481	121,218	5	156,928	1,229	△ 36,943	△ 26,849	
国庫補助金収入	25,310	25,310	-	-	-	-	-	-	-	
その他収入	34,481	31,011	2,503	5,167	1	5,193	84	△ 110	△ 4,200	
投資活動による収入	159,008	106,579	14,450	194,139	2,000	142,563	49,576	-	△ 156,159	
財務活動による収入	3,135,882	2,476,146	-	679,737	104,797	195,888	379,052	-	△ 20,000	
民間長期借入金の借入れによる収入	129,800	-	-	129,800	49,800	-	80,000	-	-	
債券の発行による収入	2,912,982	2,456,146	-	456,837	54,997	102,788	299,052	-	-	
財政融資資金借入金の借入れによる収入	93,100	-	-	93,100	-	93,100	-	-	-	
政府出資金収入	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
他勘定長期借入金の借入れによる収入	-	20,000	-	-	-	-	-	-	△ 20,000	
前年度よりの繰越金	696,678	403,610	5,940	287,127	7,114	63,998	216,016	-	-	

(注) 単位未満端数四捨五入処理のため、計において一致しないことがある。

年度計画の予算等（平成29年度）【住宅融資保険等事業】

別表1 予算

(単位：百万円)

区 分	金 額
収 入	
国庫補助金	-
政府出資金	-
財政融資資金借入金	-
民間借入金	-
住宅金融支援機構債券	-
住宅金融支援機構財形住宅債券	-
買取債権回収金	-
貸付回収金	-
業務収入	2,481
その他収入	16,953
計	19,434
支 出	
業務経費	3,944
証券化支援業務関係経費	-
住宅融資保険業務関係経費	3,944
財形住宅資金貸付業務関係経費	-
住宅資金貸付等業務関係経費	-
既往債権管理業務関係経費	-
買取債権	-
貸付金	-
借入金等償還	-
支払利息	-
一般管理費	188
人件費	329
その他支出	14,973
計	19,434

【人件費の見積り】

期間中総額254百万円を支出する。
ただし、上記の額は、役員報酬並びに職員基本給、職員諸手当、超過勤務手当に相当する範囲の費用である。

(注) 単位未満端数四捨五入処理のため、計において一致しないことがある。

別表2 収支計画

(単位：百万円)

区 分	金 額
収益の部	9,254
経常収益	9,254
資金運用収益	2,518
保険引受収益	6,729
役務取引等収益	-
補助金等収益	-
その他業務収益	-
その他経常収益	7
特別利益	-
有形固定資産処分益	-
その他特別利益	-
費用の部	4,551
経常費用	4,551
資金調達費用	-
保険引受費用	3,674
役務取引等費用	4
その他業務費用	-
営業経費	872
その他経常費用	1
特別損失	-
有形固定資産処分損	-
純利益	4,704
前中期目標期間繰越積立金取崩額	72
総利益	4,776

(注) 単位未満端数四捨五入処理のため、計において一致しないことがある。

別表3 資金計画

(単位：百万円)

区 分	金 額
資金支出	
業務活動による支出	4,461
買取債権の取得による支出	-
貸付けによる支出	-
人件費支出	329
その他業務支出	4,132
国庫補助金の精算による返還金の支出	-
その他支出	-
投資活動による支出	14,973
財務活動による支出	
民間長期借入金の返済による支出	-
債券の償還による支出	-
財政融資資金借入金の返済による支出	-
リース債務の支払いによる支出	-
不要財産に係る国庫納付等による支出	-
他勘定長期借入金の返済による支出	-
次年度への繰越金	5,940
資金収入	
業務活動による収入	4,984
買取債権の回収による収入	-
貸付金の回収による収入	-
買取債権利息収入	-
貸付金利息収入	-
その他業務収入	2,481
国庫補助金収入	-
その他収入	2,503
投資活動による収入	14,450
財務活動による収入	
民間長期借入金の借入れによる収入	-
債券の発行による収入	-
財政融資資金借入金の借入れによる収入	-
政府出資金収入	-
他勘定長期借入金の借入れによる収入	-
前年度よりの繰越金	5,940

(注) 単位未満端数四捨五入処理のため、計において一致しないことがある。

年度計画の予算等（平成29年度）【住宅融資保険事業】

別表1 予算

(単位：百万円)

区 分	金 額
収 入	
国庫補助金	-
政府出資金	-
財政融資資金借入金	-
民間借入金	-
住宅金融支援機構債券	-
住宅金融支援機構財形住宅債券	-
買取債権回収金	-
貸付回収金	-
業務収入	2,481
その他収入	16,953
計	19,434
支 出	
業務経費	3,944
証券化支援業務関係経費	-
住宅融資保険業務関係経費	3,944
財形住宅資金貸付業務関係経費	-
住宅資金貸付等業務関係経費	-
既往債権管理業務関係経費	-
買取債権	-
貸付金	-
借入金等償還	-
支払利息	-
一般管理費	188
人件費	329
その他支出	14,973
計	19,434

【人件費の見積り】

期間中総額254百万円を支出する。
ただし、上記の額は、役員報酬並びに職員基本給、職員諸手当、超過勤務手当に相当する範囲の費用である。

(注) 単位未満端数四捨五入処理のため、計において一致しないことがある。

別表2 収支計画

(単位：百万円)

区 分	金 額
収益の部	9,254
経常収益	9,254
資金運用収益	2,518
保険引受収益	6,729
役務取引等収益	-
補助金等収益	-
その他業務収益	-
その他経常収益	7
特別利益	-
有形固定資産処分益	-
その他特別利益	-
費用の部	4,551
経常費用	4,551
資金調達費用	-
保険引受費用	3,674
役務取引等費用	4
その他業務費用	-
営業経費	872
その他経常費用	1
特別損失	-
有形固定資産処分損	-
純利益	4,704
前中期目標期間繰越積立金取崩額	72
総利益	4,776

(注) 単位未満端数四捨五入処理のため、計において一致しないことがある。

別表3 資金計画

(単位：百万円)

区 分	金 額
資金支出	
業務活動による支出	4,461
買取債権の取得による支出	-
貸付けによる支出	-
人件費支出	329
その他業務支出	4,132
国庫補助金の精算による返還金の支出	-
その他支出	-
投資活動による支出	14,973
財務活動による支出	-
民間長期借入金の返済による支出	-
債券の償還による支出	-
財政融資資金借入金の返済による支出	-
リース債務の支払いによる支出	-
不要財産に係る国庫納付等による支出	-
他勘定長期借入金の返済による支出	-
次年度への繰越金	5,940
資金収入	
業務活動による収入	4,984
買取債権の回収による収入	-
貸付金の回収による収入	-
買取債権利息収入	-
貸付金利息収入	-
その他業務収入	2,481
国庫補助金収入	-
その他収入	2,503
投資活動による収入	14,450
財務活動による収入	-
民間長期借入金の借入れによる収入	-
債券の発行による収入	-
財政融資資金借入金の借入れによる収入	-
政府出資金収入	-
他勘定長期借入金の借入れによる収入	-
前年度よりの繰越金	5,940

(注) 単位未満端数四捨五入処理のため、計において一致しないことがある。